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Potilas Hyvä tohtori. Onko rauhoittavista lääkicei€tä
sjvuvajkutujcsja?

Tohtori i ole. Käytän niitä itsekin eikä minussa olemitään vikaa vikaa vikaa vikaa ....
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Nick Heatherin “radikaali psykologia” on kuollut ensi vuoden

tutkintovaatimuksista. Ilautajaisia vietetään usein Rentukassa.

En käsitä, Ainoa tähän mennessä mielekäs tenttikirja poiste

taan. Minun on kirjoitettava tämä juttu kuin tietäsätän idiootti.

Jot en näin tekisi, uskoisin, että ainullakin on oikeus omaan mie

lipiteeseen ja huutaisin.

Olen lukenut radikaalin psykologian. Itse asiassa, lukiessani

jopa ajattelin maailman osiota niin hyvin kuin tällainen sivisty—

mättänän opiskelijalaunan jäsen osaa. Luettuani kirjan tajusin 10—

pultakin, että psykologia todella voisi olla niin hyvä tiede, kuin

mitä sen väitotään jo olevan. Luulin yaaärtäväni, että minä en ole—

1’-een pelkkä 5—2—kone, jota voidaan mitata vaa’assa. Tuntui hienolta

olJa ihni.nen. Kiitus, kun palautitte minut maanpinnalle.

Kirja poistettIIn, koska auktoriteettien mukaan siinä on

virheitä. Mitä virheitä? Minun täytyy saada vastaus, sillä ehdin—

hän jo lukoa kirjan läpi ja —tyhmä kun olen— omaksua siitä eräitä

(en toki kaikkia) ajatuksia. No niin: Miten minusta nyt saadaan

koulutettua kunnon behavioristi, jos en ensin saa tietää, mitkä

ajatukseni ovat vääriä harhaoppeja??? Hirvittävääi

Oliko virije se, että nykyistä psykologiaa kritisoitiin? Entäpä,

joe Heather olisi täällä päättämässä, ja hän olisi valinnut tent—

tikirjat oman mielensä mukaan? Eikä silloinkaan saisi kritisoida,

jos Heather katsoisi viimeioenkin “vanhan aallon” psykologisen

teoksen humpuukiksi ja poietaisi sen? Vai olisiko kirjan poistami

nen oikoutettua, sillä tokihan kirja olisi vaotoin Heatherin kä—

sitykelät

Pelätäänkä meidän ryntäävän kadulle ja laulavan kapinalauluja?

Ei sentään. Olen kunnon konservatiivi, ja jos kirja kerta on huono,

ei se voi vaikuttaa niin vahvasti..

Vai pelätäänkä, että saamme virheellisen kuvan psykologiaata?

Kuka sitten tietää, mikä oikea kuva on? Jflaala?

Vai olisiko nIIn hauekasti, että pelätään opiskelijoiden alkkvan

ajatella? Ajatella aitä? Onko todella kauhean pelättävää, jos idea—

listinon nsykologian opiskelija alkaa phhtia, miten parantaa maa

ilmaa?
PEN,’y( 4Q4TUkSLST,4f.

-

Vai ovatko virheet ykeityiskohdissa? Minusta olisi mukavaa saada

postitse esim. “200 räikeintä virhettä” lieta.Voisin naulat tee—

sit koppini seinälle ja ohjelmoidulla vahvistamisopetuksella opettaa

tasa itseni kunnon ihmieeksi.

Oliko Heather väärtssä väittäeseään, etben ole kone? Naks naks.

Tunnen sulautuvani kirjoituskoneeseeni. Apua

Tämä on niin vaikeata. Joku ei pidä tästä kirjoituksesta. Enkä

minä halua vihollisia, haluan ystäviä. Mutta kun ne opiskelijarau—

kat pidämme tästä kirjastaL Oletteko samaa mieltä?

Pikkujuttu. Mullon huomenna tentti. Sanoo joku. Olkoon sitten

näin. Mutta pikkujutuista tulee kasautumalla yksi mahtavan iso jut

tu. Ajatelkaapas: jos ensi vuonna poistetaan myös Shotter (turhaa:

ei sitä kuitenkaan ymmärrä vaikeaaelkoisuutsnsa vuoksi) ja laite—

taan “Beyond Freedom and Dignity” tilalle? Ja opiakelijat kiroa—

vat kaljalla ja menevät taas kirottuun tenttiin.

Eikä opiskelijaa sana kuulu? Ihmisiä on mielisairaalassa miksi,

että he tunsivat, etteivät pystyneet vaikuttamaan maailmaan. Val—

mistuttuamme meidän pitäisi auttaa heitäfl

Miksi radikaali psykologia vietiin? Haluan melitykaen. Enkä

ymmärrä tieteellisiä termejä.

Voiko esim. Stimulus vaikuttaa asiaan? Vai onko minun mentävä

ensi keväänä kyttäämään uusia ykkösiä Musican kulmalle ja takin

poimuista vilautsttava “kapinatietoutta”?

Tosiaan. Mämä tulevat opiskelijat. Eihän se meitä liikuta, vai

mitä? Kivaa.

Äroytimkö? Hyvä. Toivottavasti myös ajattelit, tämä harkittu

ilkeys on nimittäin raskasta ja vaikeaa. Mutta, kuten Matsia joskus

on laulanut: “Silloin täytyy huutaa, kun liian kauan hiljaa ollut

on “ . Hyvää yötä, missä kohden opintoputkea vaellatkini

J.K: Opiskelun tulos:
—Fuheljnnumeroni on 1234567, aut6ni rekisterinumero on AikA—

8766 ja pankkitilini 8739576 —98—876, mutta mikä olikamn ui—

eteni..
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MINNÅ LÅN TIN PASA.åLLk

Kaaaan k.i11ai ypri ky1

.okki. aa’vja

1.iva tekaaa

tyttöjä ja pOikia.

4.ri.ke aataa kevKa

k.kat kiittavät

ja pOrhot.A aiiv.t

o. pieaeat pöly-etä tehty.

Naieet raakaina

e.itsemättä kata

edoitayat itseään

ja miibet p.llolla

viela ärkllä.

Iläre.eea hoaeessa kaol.. vaahas

Raast1 •lj.teaa

Jäävaorea .i.altä kasvaa valaa

Takia aapit ovat eki

jyrki t.laxi

PSYH OLOGIEN
JfIRJE STOTOIIIINTR

ONKS SYKCLOGKILL.A MUUTEN MITiAN YHTEISTK PULJA?
äEkNCISTA NYINKUN JOTAIN AMMATTIJRJESTA, CSSA NE YPITPiIS TEEDA J(
LAIN UNIEN ASIOITTENSA ETEEN, PALKAN JA SECSEN

ow ierJCC C;: SUOMEN PSYKOLOGILIITTO ry.

Suomen paykologiiiitossa on jäseniä 1593, ja maikallisyhdistyksiä 14.
Tällä kulmakunnalla toimiva paikallisyhdistvs on äeski—Suomen sellainen.

Liiton päätehtäväksi voidaan kai katsoa jäsenten ammatillisten ja talou
dellisten etujen ajaminen. Psykologien palaa yritetään hissukseen hi—
nata ylöspäin (aika hiirivää kehitystä ollut viime aikoina infiasuuniin
verrattuna), kaksi palkkaluokkaa nousua olisi tavoitteena. Nyt palkka—
luokat ovat Y 28 ja V 24.

TYULLISYYSKYSYNYKSET eli työttömyys on tullut PALKAN rinnalle Liiton tär
keissä asioissa viime aikoina. Työttömiä mytolcreja on jo reilusti yli
ilO:n. Ja ainakin sen verran on Liitto saman: aikaankir, että juuri tänä
keväänä on perustettu TYLTTUYYSKASSA.

valmistunut + 6kk töissä ja kasaanäliiton jäsenenä 4
kassaata korvaus

Keväällä 79 tehdyn kyselyn mukaan 70—80 i

jsanistöatä oli valmiita tarpeen tullen

lähtemään lakkoon palkka— ja esim, työ—

aikn—aioiden vuoksi.

Liiton usenmaksu on 1.3 palkasta, ja

se ajan’ mä työttömvyskaasan jasenmaksun.

I•S(:’E::LSiäCi(GIYHDISTYS pai—

a11ir.en firpa, eila juuri sellainen, joi—

___________

der aktiiv:auutaen nerustuu koko liiton

toiminta ja vaikutusmahdollisuudet. Se järjestää

toimintaa, tekee alueellaan esityksiä, aloitteita

tim nitthä kaikin tavoin lykkiä eteenpair. 1)

kallisten porukoiden yhtejatyö— yms. hyviä pyrkimyksiä.

P:TA .‘AArIA

cnirtc—,huuteiu— yms.

ja lausuntoja eri suun—

Liiton touhuja 2) pai—
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Viir° aikoina K—S payk.yhd. on saanut aikaan mm. Porachach—kuraain

(Risto Fried) jäaeniställeen, joka oli siitä varsin innoissaan, asuna—

illan, viiae keväänä DDR:n matkon

1. ii tto kuuluu AKAVAAn. Toimeentuloturva ei parane

nelktla ennaattisilla aymoaattiailla hysyillä ja

nahkyttelyillä, joten vähän TULOPOLITIIKKAA sii

tä jotakin yaaä rtäville seuraa jatkosaa. Ja ehkä

sitä «maärrvata oliai hyvin viiaaata kaikkienkin

ritvota vähin vähitellen tresnsaoaan, jos seinaa

niiivittäisen uirkinanaa naada turvattua (vrt.

opintolainar kasvuvauhti, muiatele korkokuittiai

nunmeroito)

aväol orit ovat jääneet iiilko’n auiden vastaavan koulutuksen saaneiden

no1 <kakohi t kaestä. — AKAVA ajaa prosenttilinjaa polkankorotukaiaaa
(korutukaot aanarauur%uiaia nroaontuaaliaeati kaikissa tul oluokiasa eli

kellii naljon on, sille paljon annetaan). On kuulemma edullisempaa palkka—

luoi:iata Y 12—20 vlhanäin kuin markkalinja, jota SAK ja TVK ajavat.

Sitten AKAVA kannattaa välilliaeon verotukaeen siirtymistä. Sitä Psykolo—

muutto on kannanotoiaaaan vaatuatanut. Liitossa on puhuttu, että lie—

neekä nsykolonien snaioekonoainen asema niin hyvä, että todella kannattaa

korostaa rraltilliata palkkapolitiikkaa, vastustaa solidaarista palkkapo—

litiikkan, auosia verotuksen auuntaamiata kulutukseen. Pitäi aikdhän AKS—

VATLi tehdä jotakin?

l’avkoloniliitto ja SPOT (Suomen Psykologian Opiakelijoiden Liitto) ovat

kehittelosäsaä yhteistyätään. Harjoitteluasioita on pohdittu, ja niistä

annettu lausunto (pitäisi pidentää, täsmentää, saksaa palkkaa) ja psykolo—

nian erilliaasetukseata annettu lauaunto.

5TI11p1pK5y1: ja psykologiyhdistyksen yhteistyä taitaa olla melkein parem

massa jamasaa kuin liiton ja Spollin: yhdistyksen johtokunnassa on aina

kskai Stisuluksen puhevaltaista edustajaa. Ainakin siis hyvät etahdolli—

nuudnt vhtmiatyiihän on.

leykologii iittoon voi LIITTYä kolmen oniskeluvuoden jälkeen. Silloin saalehden unrtn kJIHTPIb ikl pj.
Työttdoyyskaaaan olemassaolo on hyvä syy liittyä viimeistään heti val

mistuttuaan. Ja pitäisihän sitä periaatteessa muutenkin omaan asaattijär—

jeatääneä kuulua, niin ne tekevät kaikki muutkin duunarit.

9

Assattijärjestäasä ja —yhdistyksessä puuhailu voi olla oikein kivaa.
Sillä voi rikastuttaa osaa elämäänsä: asiat ovat maljon ännospiä ja
aielenkiintoiaeapia, kun niistä tietää enemmän. Näkäkerttäänsii sillä
voi laajentaa: kuulee erilaisten tyhalojen iloista ja ongelmista, ja siinä
laajentuu kåaitya paykologin amsattiroolistakin. Sitten siellä saa mu
kavia tuttuja.

Paraa aika toisisiseen on oonilla varmasti heti valmiatuaiaen jälkeisi
nä aikoina. Sitten ei ehkä ole enää aikaa, kun perillisten lauma kitisee
lahkeisea/helsoisaa jotta ota selvää ja mene mukaan, kun vä
hänkin alkaa kiinnostaa.

ABC:

AKAVA = Suomen akateesisten sosatti—

järjestäjen keskuselin

KSV = Kunnallinen tyäehtosoisualauta—

kunta, tyänantajapuolen edustaja
kunnalliaissa TES—neuvotteluisaa

TES = Tyhehtosopisua

VES = Virkaektosopimus

terveisiä Leena—Maijalta, joka on se
toinen Stisulukaen edustaja payk.yhd:

asä (toinen on Anttosen Seppo).
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Rauhanaatteesta on keskusteltava, se on selvää. Niinpä, jo toisen

kerran tänä keväänä, me kokoonnuinime yo—talolle keskustelemaan.

etkä “me”? Niin niin, olisit itse ollut mukana, niin ei tarvit

sisi kysellä joutavia.

liksi Rantasilan Eero piti lyhyen alustuksen rauhankaovatuk—

seeta, lähteinä E.Suomisen “väkivalta” ja Annika Takalan artikkeli

Lonari Ra’ anpuolustajat ry:n julkaisussa “kasvatus rauhaan”.

Päskohdat esityksessä olivat rauhankasvatuksen perusteet,tavoitteet

a sisältö.

Eauhankasvatus ari laejem± asia kuin yleensäkuvitellaan. Rauhan—

‘:arvatus on kiinteästi nivoutunut muuhuakin ne. hyvään kasvatuk—

seen (ihmisoikeudet, solidaarisuus yms.). Sa”iJin tällaista kasvatus

ta todella tarvitaan. (esim. 43% peruskoululaisista kuvasi neekerin

ihsissyöjäksi tai muuten vihamieliseksi oleivioksi.

Aft#
E\ Nt

Itse keskustelu alkoi lapsesta. Miten ihmeessä viaton lapsi

kasvaa verenhi’noissksi sotilaaksi?

Lapsi matkii mallia helposti, sehän lienee jokaiselle kelpo rönt—

gosil’oälle selvää.Maailmassa, jossa televisio tuputtaa uljaita

voittajia ja kioskilehdet kylvävät ennakkoluuloja,ei tarvinne ky

syä, mistä ihmeestä väkivaltaisia malleja saa. Kuitenkin keskuste—

luo kuluessa aloimre epäillä, tokko pelkkä sodan leikkiminen vielä

tekee sodanhaluisia ihmisiä.

Keskustelussa puhuttiin myös autoritatiivisuudesta. Varsin usein

kasvatus tukahduttaa lapsen o1aa tiedootustapahtumaa (olipa hieno

sanaU ja tekee lapsesta “kiltin”,eli kaikkea tottelevan.

Nyt seuraa oma yhdistelyni, ‘sutta ‘senköön: jos lapsi ensin oppii

leikeissään, kuinka sodassa käyttäydytään,ja kasvatus opettaa hä

net totteleriaan kysymättä,voidaan hänet tulevaisuudessa ko’sentaa

‘sinne vain •tappamaankin.

Ii
Vanhe’,’nat Ja koulu ovat ratkaisevia lapsen kehityksessä. Lapsi

ei selviä elämri5 lipi ntkeättö vääryyttä ja vkivaltaa:in(ver•
tao nräs iddha, joka joskus vaikutti asiossa)
Vao’sojon on D’,alla khyttyty’sj5ellfl Pystyttävä osoittamaan vä
kivallan vastustamisenea Koskaan ei saa sanoa: “Vai löjt sinä Vii—
leä. yt kyllä saat selkääsi niin että tuntuu”
Vanhempien on puhuttava lapsilleen ei vain rauhasta vaan ‘syös siitä,
että niinsanottu vihollinen on sananlajeo ih-sinen, hänkin tuntee
sotirsalla puolustavan-a sitä, mikä on hänelle rakasta.

*
Koulussa ei saa tukahduttaa lapsen luovuutta. ‘raasi tai ei, mut
ta tämä on totista totta

Tuo’nittsvaa on myös kadettiesittely, jossa kiiteille koulupojille
Ja —tytöille näytotään, miten uljas kadetti toimii. Tilalle tau—
hankasyatusta L

Kasvatuksessa on kuitenkin huorioitavi lapoo kohitystaso, esim.
kaksivuotias tiskin käsittää Kantin rauhantiikkaa.Tuli tässä mie
leen, mitä ne ovat, psykologejako, sellaiset tyypit, joilla pitäi
si olla tietoa lapsen kehityksestä ja siitä, miten lapsen käyt
täytymiseen voi vaikuttaa.Kannattaisiko puhua tästä sellaiaen ai
neen opiskelijoille?

Psykologista, tuosta rsainiosta rottienkid-ittajasta puheenollen,
suurin osa kaikista tieemiehistä toimii sodan hyväksi.

()
- —

-
Voidaan

vain kuvitella, mitä kaikella maailman tekflji1i3el1 ja rr’kulo•
‘isella t ollii 7ojtais-’j tehdt ‘Jhri ky”kej..

‘.na ajankohtainen ja ongel—elllnen myös ‘eidän keskustalussa,-s
oli kysymys absoluuttisesta ja relatiivisesta a’isoista.
Maailmassa on niin paljon vääry-,ksiä, että sekus skivalta tuntut—
ei ainaalta mahdollisuudelta. Toisaa!t:., seis. itoenuolustukseksi

tapahtuva väkivalta on eri asia kuin sota.

ij

1
1
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Nutta kuka voi sanoa, milloin väkivalta su ot!:eutettua, milloin
taas ei. ätä syystä ‘nyös täydellistä pasifisuia kannatettiin.
Olisi ollut o’1:ava kuulla “yös sinun uielipiteesi asiasta

1

- o

&—

__

Puhuimme me muustakin. Tähän onnistuin kirjaamaan vain haja—

tietoja. ITajatietoja stksi, että alue on aivan liian laaja yhdelle

illalle ja ouutamalle innostuneelle opis’elijalle. Samoin armei

jan edustajan läsnäolo olisi voinut piristää keskustelua.

ITuomasizhrne kuitenkin jotain. Rauhankasvatus ei ole irrallinen asia,

se liittyy koko kulttuurimme. Samoin löysimme rauhankasvatuksen

tiellä olevia onge’mia ison tukun (mm.ennakkoluulöttoman tiedon

oute, autoritatiivinen kasvatus, yms.)

Henkilökohtainen rohkeus korostuu myös. Jokaisen on uskallttava

sanoa “EI” militaristeilla. Pauhanaate lähtee vapaan yksilön hen—

kilökohtaisesta päätöksestä ja useat yksilöt muodostavat joukon.

Vaikkei kukaan ääneen sanonutkaan, uskallan sanoa muidenkin ajatuksena:

Psykologe ja tarvitaan rauhantyössäL

orENApuuKYL- UUDEN ELNNT7Aä PAIk:0Å

NAII’ SE ALiCOI:::

Eri tahoilla on kypsynyt ajatuasia, jotka ovat löytäneet

toisensa:

13

On suunrdteltu paickoja, joissa harjoiteltaisiin uuden elä

mäntavan malleja, pehmeää teknologiaa, yksinkertaista ja

luor0nonmukaista elämäntapaa sekä maailaanlaajuista yhteis

vastuuta.

On toivottu hiljaisuuden taloja lepoa, rentoutumista ja

hilentymistä varten.

Eäissä paikoissa asuisi muutamia vakznaisesti, mutta ne

olisivat maudollisirnman avoimia Kaia kille, jotka lyhyen—

män tai pitemmän aikaa haluaisivat osallistua tällaa isen

yhteisön elämään.

Yhteisöt voisivat antaa tiloja erilaisille Kursseille, lei—

reille ja pohdinnoille. Ne voisivat toimia myös virike— ja

tiedotuscea.cuksina.

Ne eivät eristäytyisi ympäristöstään, vaan sope’u:uisivat

paikallisen yr•dyskunnan todellisiin tarreisin.

Näistä lantb4cordista syntyi siaaai inapirsiemen—yhuistys

oyasliä 1979 perustettiin Nina4nsiemen—yndis:ys :otoaraan

o aiareita tai ldulldarl olevia y::eisökoeila a uuden

elimuntavan etsinta.

Yhdistys haluaa a.ttaa ihmisiä selvitteiemaän uuden elänä n—
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Tuloksekas toimiminen psykologina edellyttää sekä tietoa ihsiis—

mielen lainalaisuuksista yleensä että eteenkin oman mielensä

toiinimisesta. Tätä väittämää tuskin kukaan psykologi asettaa
ks-enala’-’eksi. Siitä huolimatta psykologien opetus on toteu
tettu kuinlauseessa ei jälkiosaa olisikaan. Yritän seuraavassa

pohtia joitakin näkökohtia, jotka toivom mukaan auttavat aset

tamaan opiskelu— ja opetustavoitteet käytännön työn tosiasioita

vastaaviksi, siis myös tieteellisiksi.

Käytännön työssä psylcologille kehittyy väistämättä työtapoja.

Tällä tarkoitan sit, että hän kiinnittää aktiivisesti huomiota

tiettyihin sek

tiettyihin seikkoihin, suhtautuu tietyin tavoin asiakkaisiin jne.

Tutkimalla Psykologien työtamoja ja eteenkin niiden lukkiutunii—

sen ja kaavoittumisen tai kehittymisen ehtoja, on ajateltavissa

että sivutuotteena saadaan viitteitä tuloksekkaan ppetuksen/orpi—

misen ehdoistm. Tätä tutkimusta on varsin vähän, eikä seuraava

esitvskään pyri olemaan kuin eintaa raanaiseva. Onhan v’nhastsan

tunnettu (je. yhtä usein unohdettu) tosiasia, että psykologi itse

ei ina ole selvillä näistä toimintatottumuksistaan. Saatamme

esim, kaikissa tutkinissamre ihmisiss keskittyä. etsimään merk—

kej Te’resiost. - er’ ttvist el nnnutoksists ti trvoiteen—

muodostuksesta. svi: :n’aa-useSS! nerinteessä ilniöita on

telty ar. vas rrferenssin otsiko-’ l1a ihminen on kiinr.os—

turut hänelle rke±st asjoist 5 ‘rkii käsittelenän tilan—

teit’ ooiat’akseeri niissä ilmemevän ‘.hdistavan, uhk’e’n’n, houkut—

telev’e. [oid’kseen kehittv’ isykolo”in tvössn on tä’n mukaan

opittava. tiedostan-’ua, -‘itkä seiket milloinkin vaikuttav’t ni-us—

ta tärkeilth. Kun tämän paikallistamisen on tehnyt, on mahdollista

asettaa kysymys, miksi näin, onko asia esim. asiakkpn ongeLmien

kannalta keskeinen vai vastaako sen suuri ärsykearvo ensisijai—

‘esti omia tarneitani.
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Olemme tottuneet ymmärtämään, että, tiedett on se, jok autts,
meitä 3rrnmärtmään (ja hallitsemaan) ulkoiouoldllamme olevia i1j—
ditä. i käy kiistäminen, että afaattisen puhehäiriön, eak’co—
oireen tai kasvatusongel—’ien kanssa työskenriellessämme tarvitsem
me tietoa mistä on kyse.

Harkittavaksenne asetan, kannattaisiko miettiä sitäkin, mikä on
tieteen suhde siihen, mitkä asiat minusta tuntuvat tärkeiltä,
miksi huomaan juuri näitä seikkoja, miksi toimin näin. “Varsi
naisessa” tieteessa toivotaan, että selvitysten tuloksena meille
avautuu jotain uutta. Omien tottunustemme tutkimisessa keksimme
yleensä ruudin uudelleen ja uudelleen. Havaittuamme, että kuun—
telisimme mielellämme asiakkaidemme murheita, muttemme onnistu—
taisin, saatamme pä4tyä vaikkapa oivallukseen, että kateutemme ja
sen käsittely ohjailee toimiamme. Tästä voimme saada uuden näkö
kulman vaikkapa asiaan, josta olemme kuulleet käytettävän käsi
tettä narsismi. Riittävän moneen kertaan kohdattuanune omat viet—
tymyksermne tekojemme takana alkaa msyykkisen häiriön mieli pal—
jastua meille tavalla, joka vapauttaa meidät monipul

jastua meille tavalla, joka vapauttaa meidät monipuolisempaan

havaitsemiseen ja toivottavasti myös tekoihin. Vaikkakaan henki
lökohtainen psykoanalyysi ei ole tämän oppimiseen ainoa väylä,

pitäisin periaatteessa jotain yhtä pitkäjännitteista ja intensii—

vista itsetiedostuksen menetelmää välttämättömänä. Psykologiksi

ei opita pelkästään Iturssimuotoisesti, vaan toiminnen ja pohdin—

nan kautta. Ihmismieltä koskevien käsitteiden omaksuminen kohtaa

omassa mielessämme olevat esteensä ja niiden ylittäminen vaatii

omat menetelmänsä. Tästä näkökulmasta rinnastaisin nyt tietämyk—

semme kaksijakoisuuden. Oppiaksemme psykologeiksi, meidän on

löydettävä tosiasioita vastaavat menetelmät ulkopuolisten ilmiöi

den ymmärtämiseen ja toimimiseen, sekä kehitettävä omaa todelli—

suuttaxnme vastaavat menetelmät ymmärtääkseinme miksi toimintrne

siten kuin toimimme. Volemmissa tieteellisen toiminnan kohteissa

luulisin vallitsevan samojen ehtojen, ajattelun tulee olla tavoit
teista ja systemaattista johtaakseen tulokseen. urinalaisuus”
saattaa kuitenkin olla laadultaa itsetiedostuksessa ulkoisen tie—
dostwnisesta poikkeavaa: asioita ei pysty hallitsemaan niin pit

källe, että ne voisi alistaa tilastoilisille analyyseille yms.

Aineisto ja ei tuoteta myöskään yhtä tavoitteisesti, kuten vapaan
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Psykologiksi onpimisesta ja tieteellisestä metodista



assosiaation menetelmist tiedHmne. Päättelyn säännöt p-itenevät

kuitenkin

Jotta edellä esittmäni nohdiskelut niveltvisivät eniskeluun,

ajattelen, että sen tulisi muuttua:

a) tietoisernnin omakohtistr, j:seitämista vaativaksi

h) kohdealueeltaan ja samalla kertaavammaksi

c) omien toiminnan notiiviem tiedostunista edistävämmäksi

Wuutare s-na kustakin.

______

‘1
Å. Psykologiksj ei opita kuuntelemalla.

Opnimiseen tulee sisältyä

mahdollisimman paljon nuolia, joissa opiskelija joutuu/haluaa/pää

see ilmaisemaan oman kusitykeensä käsiteltävästa asiasta. Pro—se—

minaarityypninen työskentely ehkä pyrkii siihen suuntaan, mutta

aiheiden korkean abstraktitason vuoksi ei sitä mahdollista. Omissa

opetuskokeiluissani vakuutuin siitä, että nykyistä huomattavasti

er-iemrnöm pitäisi erilaisten tapausten pohjalla varata aikaa sekä

omakohtaiseen että yhteiseen oohdintaan. Ilman oman mielipiteen

eksrlisiittistä ilmaisua ei koskaan opita psykolgiksi. Ei opita

tietämään, mihin seikkoihin kiinnittää huomiota. Näin jää uupumaam

opainista suuntaava tieto: mistä asioista tiedän aika tavalla,

mistä hieman ja mitkä ovat täyttä henreaa. Yutta trkeämpää on

sen ‘iiloon jääminen, ettei pääse kvsymän itseltään, miksi pidän

mitäkin tärkeänä. Juuri tänä kysymys sitoo oppimisen kahteen tär
keään rooliin: asioiden merkitykseen yhteisön ja oman itsen kun—
malta. Psvkolo4ma työskennellessä tn.rvitsee toimintaa suuntaa—
maan näkeystv ihmisten välisestä vuorovaikutuksesta, vallan ja
vastuun ratkaisemistnoist, vleensö yhteiskunnallisista reaali—

teeteista, jotka sätelevät itse1runKin elämnnej, ei vähiten

psykolosien asiakkaiden. Oppinalla tekojen takana olevia motiiveja

työstä puolestaan tulee vähemmän itsekeskeistä, yhteishyvää. tuot—

tavaa ‘a toeiasioita vastaavaa, tieteellistä,

‘

\...y.A
Sekä tiedon tuottaminen että

tiedon omaksusninen on vitkainen tapahtuma. Psykiatri Simo Salo

nen pohdiskeli erä6ssä tilaisuudessa, mikä on skitsofreniaksi kut—

sutun inhimillisen tilan hoidettavuutta koskevan tiedon kertymisen

vauhti. Jos yksi asiaan vihkiytynyt psykoterapeutti jaksaa viedä

paria kolmea usein vuosikausia kestävää tutkimus—hoitosuhdetta

kerrallaan eteenpäin, hän ehtii elämänea aikana tutustua ehkä 10—20

tapaukseen. Tämän elämäntyösaä hän ehkä onnistuu muotoilemaan on—

tuvin käsittein joukolle samasta aihepiirista kiinnostuneita kol—

legoja, jotka omien vuosikausien kestävien tutkimustensa jälkeen

hieman selkiyttävät alkuperäisiä tai tekevät kokonaan uudet hypo—

teesit, joiden todentaminen taas vaatii pitkää uurastusta.

Vaikka kohtalaisesti taidoillaan toimeentulevaksi psykologiksi

oppiminen ei vantine vuosikymmeniä, haluan korostaa, ettu ihmistä

koskevaa tietoa kestää sulatella yllättäuän pitkään. Täten joh—

topäätös opiskelua ajatellen on, että on tehtävä valinta määrän

j landun välillä. Se opiskelijat ett onettajat nävttvlt usein

korostavan sit’, että laaja—nlninen, sit outuinaton ontiaines t&raa

narhan tuloksen, auttaa valmistuvo soneutumaan yllättäviin työl—

lisyyda jumolt:taren tnrj’n tehtäviin, pitkn työskennellyt—

tä vaihtamaan työtanojaan naai]:an muuttuessa jno. Voi olla. Eky—

t nnn ooia el±r ss oenin+rost iter2 n seur tass

nyt, b £oita 1 rrlta n 1 nm.ra° ai’aolliern lo , —..

‘eunnoli isr rsveht,r1enr 5’ t r’u r •t v’n s- •-‘- 0”

hieno 1» teo-a ja kiinaostavi L;zheek :n kaikilla

näili* ei ole olen:-v vata rnorkitvst’ nsykolokst opainisen aanah—

tumass—. Psvolorin t-Tössä on er1itä menetelmiä, joiden halZt—

seminen sen sijaan on lähes kaikissa tehtävissä välttämätön. Eräs

tälläinen on keskustelemalla/haastattelemalla suoritettava arvi

ointi, tutkimus. Nykyisen käytännön puitteiesa se (vaikka kysees—

20 21

p Psvko1oi ei opita päivässä.
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EvetoDr

S on jouko yvinkn erilaisi2 t-ätanojo) pyritNr popimirn yh

den ‘airssin riitteissa, yhdellK :ertn. 7rnasti nrenai v’ihto—

ehto olisi oiske11.a tätä työmurntoa oninkalun edetessä usemaas—

se otteessa, jolloin kokenus ja tiedon korttuininen antavat mah—

dollisauksia syventää ja avartea nenetelmän mmärtämietä. Tämä

ei edellyta välttämättä klinikkaonetusta, niin toivottavaa kuin

se olisikin, vaan harjoitusten javniirrn ooettajien tutkimien

tsra-aksta avulla nä:ästäbn eteenn:in, jos oäätt:ivöisyyttä asiassa

ryevmiseen riittää.

0. Kukaan ei voi optia toisen puolesta psykologiksi,

4.a aflQfl 7

—

jokaisen on

keksittävä niuti yhä

uudelleen ja uudelleen.

-

//f\\’

Tämä on sykologiksi

opoimisen karvain totuus, jossa “perinteinen” tieteellinen meto

di ei suoranaisesti auta. Jokaisen oivalluksensa testaamisen ja

todentamisen menetelmät joudutaan tässä viimekädessä luomaan.

Jotain yleisiä periaatteita tässä toki on, ja niistä on edellä

ollut ruhetta. Otan tassä erär supnean käytCnnön esimerkin. Eril—

lä kursseilla harrastimme edellä kuvattuja jahnaavia tapausnoh—

dintoja. Työmallimme pysähtyi niin jälkikäteen ajatellen aina nuo—

litiehen. Pyrimme tiedostamaan, nita asioista ajattelirene, mutta

kysymystä siitä, miksi näin teiare, emme asettaneet, Toki on niin,

että riilotajuisen motivaation kohtaaminen useinmiten vaatii eri—

tyisolosuhteita, kuten henkilökohtaista nsykoterapiaa tai työn—

ohjausta. ,Totain siitä voi oppia kevyennilläkin tekniikoilla.

Omien vaikutteiden pohtimisen tavoitteista ja menetelnistä on vai

kea sanoa mitään yksityiskohtaista. Tuntuisi kuitenkin siltä,

että liian imtensiivisiä, nakottavia lähestymistanoja kanrttaisi

välttää. Pikemminkin pelin henki olisi rauhallisen tutkiskeleva,

ja jos se -joittuisi 4—6 vuoden jaksolle, jonka opiskelu nykyään

kestänee, aikaa riittäisi. Henkilökohtainen ohjaus tässhkin asi

assa olisi mukava asia, mutta lienee silkkaa utonia..

Resursseja ei yksinkertaisesti ole. Sen sijaan saattaisi jostain

määrärahoista löytyä momentti käytännön oretusta edellä kuvatulla

tavalla toteuttavaan omaan taonohjaukseen. Kyllä siitä kuvitte—

lisi hyödyn välittyvän opiskeli jaankin asti.

Ryhmätyöharjoitukset sijoittuvat koulutuksessanne alkuun. Varmaan

ne sielläkin ovat paikallaan, mutta luulisin niiden olevan hedel—

mällisempiä jos ne sijoitettaisiin menetelmien onnimisen vaihee

seen. Tällöin ryhmien tavoitteena ei olisi “abstrakti” oman ärsy—

kearvon onniminen, jota on vaikea suhteuttaa psykologim työhön,

johon on vasta tutustumassa. Laudatur—vaiheessa tästä on varmasti

eelvempi kuva, ja nimenomaan suhteessa käyttämiinsä työtaooihin

asykolosin on asetettava miksi—kysymyksensä.

Tässä asiassa saattaa vallita todellimeakin ristiriita hrjoitet—

tavan akateemisen tutkimuksen ja psykologiksi oppimisen välillä.

Julkaisu tavoitteena oleva tutkimus on kustannussyistä kohdistet—

tava yleisesti tärkeiksi katsottuihin tavoitteisiin, vaikka esim.

käyttäytymistieteellisin tutkimuksem anti käytännön kannalta voi

olla vähäinen, Joka tapauksessa opettajat, jotka tutkivat yleisel—

tä kannalta tärkeitC asioita, motivoituvat opetuksessaan käsitte—

lemän saman tason kysymyksiä, ja resurssien puutteessa jätetään

harjottelupisteidem tehtäväksi tylsemmältä tuntuvien taitojen tuot—

tammen.

Yksiläkehityksen kannalta tiede on maaiLman halliteemista sisäis—

tyvän kokemuksen myötä.

Tiede on eräs ihmisten kieli, vuorovaikutuksen muoto.

Tiede on myös vaikuttamisen väline, tuotantovoimankim. Vasta yhtei



e
sallI kie’epä saadaan aikaan yhteisiä asioita.
odell- su’tt mahdollisipn tarkasti heijastavan kielen ‘nl
et sio- yleensä saada nopeasti ikaan.
Asioita vksinirertaistetaan, se/ne, jolla on kulloinkin valta,
pttäv: mikä näkökulma on käyttökelpoisin. Näin tapahtuu sek
yhteisön että yksilön tasolla..

Käytäantn asykologi, toimiakseen tieteellisesti joutuu useimmiten
noninutkaistamaam hajoitta yhteisen kielen motivaation yk—
silökohtaiselle kielelle. -

Psykologin kieli ei aina ole suosittu kieli.

Otsi 4
OLLA -4iifla-2

sykoloriksi oppiessaan joutuu hyväksymään pelisäännöt, joita
varhennat/varhemrrat/vahyemat ovat luoneet. Tämä on yleisen tie
teellisen kielen käytön eräs vaatimus, samalla on opittava koet—
teleaan sanojen yhteisiä merkitvksiä ja löydettävä, niille ikioma
sisältö, Joissain tapauksissa tästä löytänistapuast symtyy
uutta, yhteisen kielen tarkentas’ isen itu. Useimmissa tapauksissa ei.

nme edelleenkään tiedä kaikkea asykologiksi oppimisesta, emme
myöskään siitä, miten tämän opettaminen tulisi hoitaa. Sekin on
taito, johon tulisi taata edellytykset, Yliopistolaitos, ehkä työn—
tekiöidensä turvareaktiona, arvostaa ensisijaisesti yhteistä kieltä.
Oppiarvot ovat tämän tarpeen ers ilmentynä. Nyös psykolomin kieltä
ooettanaan valitaan mieluimmin yhteisen kielen kuin yksilöllisen
kielen käytössä kkalifioituput, Käytännön ongelma on, miten nämä
kaksi ominaisuutta rilttävän usein kohtaisivat samassa henkiläss.
simerkiksi psykiatreihin verrattuna olemme epäedullisessa asemassa.
Siellä opettajana toimivat voivat tehdä käytännön työtä’ samanaikai
sesti. lyös resurssit ovat aivan toista luokkaa. fhtä rsvkistripn

approbstur—arvosanaa opettaa, niinkuin pitääkin, kokonainen asian—

tuntijajoukko.
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Täten ei ole syytä kohdistaa psytologiksi turhauturnia yk

sinomaan opettajiin, jotka psykologian l’itokstl’a joutuvat kuta—

niinkin yksiniän vastaamaan suunnilleen sanasta alueesta. Se, mistä

voidaan ja pitää mielestani keskustella, ehdottaa ja vaatia1in, on

opetuksen sisällön valinta. Tai ei ehkä niin’:1 ‘n saollön kn n “oh—

dealueen. Kaikesta vähn tai joistai’ sioist kunaoll. Itse olen

edelleen in sit r’ie].tä, ettki jälkimr ‘nen on si “ renlitinna v

vihtoehto. Jos minulla olisi valta vlitn, ottnisin opotuksen kas—

keiseksi sisällökai diagnostiikan sanan laajimmaes”, mielessä käsi—

tettynä. Se on aivan riittävän ls.njs ja vaikea asi onittavaksi.

Asinkastyö, hoito, kasvatus ovat mielestäni hiekalle rakentamista

ilman lähtö1:ohtatiP’nteen oikeaa ymn’rtär’ist’t. Toki esykologiselle

tiet1nykselle peri’,’tuvmt hoidon neniaatteita tulee nis’llyttä kou

lutukseen, mutta lulisin, että t’aän hetken Suomessa olemme vielä

ti1,amt’sn, jossa nämä taidot onitaan käytännön työssä ja jatkokou—

lutuksena.

Tekee mieleni lotettaa hurskaasti toteamalla, ett tuloksekkaan

käytännön työn perustana on viinekädessä kunnon teoreettinen tietä

mys. Onko näin? Ei, jos pääpaino siirtyy teoriaan, jos se ulkoiste—

taan, jos uskotellaan itselle, että tieto on tietoa ilman sen kum—

mempia höpt5tyksiä, kuten henkilökohtaisen merkityksen pohtimisia,

ja että kunnon tieto om sellaisenaan sovellettavissa. On, jos sen

oppimista on leimannut kokeileva, luova, samalla järjestelmällinen,

jopa kurinmlainenkin, tekemisen mieltä ja päämääriä pohtiva asenne,

ts. tieteellinen metodi.
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TUTKI NNONUUDI5TUS
Kuinka kkk k&vik&an 7.

Tär juttu pyrkii antamaan kokonaiskuvan kununajaisesta nimeltä

tutkinnonuudistus (tuttujen kesken TU) kertomalla mistä yliopis—

totutkintojen ja opetuksen uudistaminen yleensä sai alkunsa,

“sitä vaiheita matkan varrella on ollut ja mihin ollaan tultu.
Vanhemmille opiskelijoille Jienee tuttua asiaa, mutta uudet ja

tulevat oiskelijat saavat toivottavasti edes jonkinlaisen kuvan

tapahtumien kulusta. Juttu pohjautuu osittain Veli Salosen artik
keliin ‘“itä on Genesiksen takana? — henki liikkuu Jyväskylässä”,
Genesis 1/79

Miksi uudistusta ?

“Tutkinnonuudistusprosessi lähti Suomessa liikkeelle 1960—luvun
lopulla.Sillä pyrittiin vastaamaan eräisiin kiperiin yliopistoja
ja korkeakouluja kohdanneisiin ongelmiin. Näistä tärkeämpiä olivat
opiskelijamäärien hillitsemätön kasvu (ne. massoituminen) , tästä

seuranneet pedagogiset vaikeudet, kun resurssit eivät kasvaneet
sanassa suhteessa, akateemisen työttömyyden ilmeantuminen ja tut
kintojen na. yhteiskunnallinen epätarkoituksenmukaisuus.(...) Sa—
mantyyppisiä ongelmia oli jä 1950— ja 1960—lukujen vaihteesta
lähtien koettu useimmissa länsimaissa. Ratkaisuna oli ryhdytty
kurssiniaistamaan, pisteyttämään, pakkotahdistamaan ja monilla
muilla tavoin tehostamaan opiskelua.”

“Suomessa lähdettiin liikkeelle muiden länsimaiden tapaan tehok
kuus ja rationalisointipyrkimyksillä. Tehtiin mm. esitys Ruotsin
mallin mukaisen pisteyttämisen käyttöön ottamiseksi. Samoihin ai
koihin voimakkaasti kasvanut poliittinen opiskelijaliike nousi
kuitenkin näitä pyrkimyksiä vastaan. Ainakin osin tästä syystä
iiloaofisten ja yhteiskuntatieteellisten tutkintojen toimikunta
(FYTr) joka julkaisi mietintönsä 1972, pyrki etsimään ratkaisuja
oman käsityksensä mukaan toisesta suunnasta ja tavoitteellisen
suuntaamjsen näkökulmasta.” ( Veli Salonen, Gnoii 1/79)

Salonen huomauttaa myös eräästä tärkeästä TU:n julkilausumatto—

masta alkuoletukSeSta.TUn suunnittelussa oletettiin, että ongel

mien syyt olivat vallitsevien tutkintojen rakenteessa , tutkinto—

järjestelmässä, eikä niinkään esim. ulkopuoliBiSSa epäedullisissa

olosuhteissa tai opetuksen sisällössä. Ei kuitenkaan olla selkeäs

ti näytetty mitkä piirteet vanhassa tutkintojärjestelmäSsä olivat

ongelmia tuottavia, ja on tietysti kyseenalaista, voiko tutkinto—

järjestelmän muutos esim, lisätä akateemisesti koulutettuja työ

paikkoja.

Uudistusta vanhojen tutkintojen heikkouksien poistamiseksi todella

kaivattiin ja opiskelijat olivat innolla tukemassa uuden järjes

telmän tuloa. Tällöin kuitenkin haluttiin muuttaa koko systeemi,

eikä vain uudistaa vanhaa . Nykyään kritiikissä on tapahtunut

suunnan muutos , käytännön kokeilu osoitti uudistuksen heikkoudet.

Järki on kasvanut ja toisaalta kritisoijat ovat paljolti ari

opiskelijoita kuin 70—luvun alussa.

“Vuodet ne vierii...”

Siitä, mitä FYTT—mietinnönö jälkeen on tapahtunut, voidaan saada
ajallinen kokonaiskäsitys muutamia vuosilukuja mainitsemalla,

Siis julkaistiin Filosofisten ja yhteiskuntatieteellisten
tutkintojen toimikunnan mietintö, joka mitoitti tulevaa
uudistusta (mietinnön pääpiirteistä kerotaan myöhemmin TU—
kritiikin yhteydessä)

Näihin aikoihin siis opiskeltiin arvosanamuotoisesti. Kurs—
simuotoisesti opiskeltiin korkeakoulissa aikaisemmin jo tek—
nisellä, juridisella ja lääketieteellisellä alalla; ne olivat
helpommin animattitutkinnoiksi muunnettavissa.

jj Alettiin soveltaa FYTT—mietintöä kokkeiluluontoisesti Jyväs
kylän yliopiston yhteiskuntatieteelliseseä tiedekunnassa.
Tällöin voimaan tulleen väliaikaisen tutkintosäännön mukaan



op±skcllaan siis vieläkin ( siis opiskelijat, jotka ovat
aloittaneet opintonsa Vuosina 1975—1979)

j Syksyllä koulutusohjelmat tulevat koko maahan. Linja on ai
nakin Jyväskyläsea Parantunut: koulutusohjelmat ovat tie—
teenalapohjaisia, eivät ammattitehtäville perustuvia, ja
esim, filosofiaa voi opiskella pääslneenaan.

Psykologiaa aletaan opiskella koko maassa ns. erillisasetuksen
mukaan (Asetus psykologian tutkinnojsta, ks Psykologia—lehti 3/79):
“iikä tarkoittaa, että psykologian tutkjnnojlla on nyt oma asetus,
kun ne ennen ovat sisältyneet yhteiskuntatieteellisen alan asetuk—
geen, Sanoja asetus, tutkintosääntö sekä opetussuunnjtelma on syy
tä selittää suhteessa toisiinsa, oheisesta kuviosta voi olla apua.

Asetus on valtakunnallinen laki, ja se asettaa rajat tutkintosään—
nölle, joka taas tarkentaa asetueta tarvittaessa. Tutkintosääntö on
yliopisto — ja tiedekuntakohtainen ja asettaa puolestaan rajat joka
vuo8i. laadittavalle opetussuwmitelmalle, joka laaditaan laitokailla
ja jonka tiedekunta hyväksyy. Opetussuunnjtelma on opiskelijan kaa-.
maita välittömästi näkyvä ja tuntuva: se pitää sisällään sen mitä
opiak.llaan, kuxmeit, luennot, kirjat, demot jne, Uuteen asetukseen

aoveltavan tutkntoeäänxiön laati koulutusohje1matojmj,mta ja öp.—
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tusohjelman lähinnä eri opettajat ( juuri tuohon opetusohjelmaan

voi opiskelijat parhaiten taikuttaa)

Käytännön eroja uuden asetuksen mukaan opiskelevilla vuosina 75—79

aloittaneisiin verrattuna on tutkinnon nimi psykologian kandidaatti

ja harjoittelun kaksinkertaistuminen 10 viikosta 20 viikkoon. Tuo

20 harjoitteluviikkoa kuitenkin lasketaan 10 opintoviikoksi. Opinto-

viikkojen määrä on vähentynyt 200 opintoviikosta 180:aan, vaikka

siis käytännössä vähentyminen ei paljoakaan tunnu. Itse asiassa

ko—opiskelun sisältö on edelleen laajempi ja tahti tiukenpi(varsin—

km jos orjallisesti noudattaa opetusohjelman suosituksia) kuin

arvosanaopiskelussa

Kritiikki

Opiskelijan näkökulmasta

Isistä sitten on kysymys TU:n ankarassa kritikoinnissa ja vastusta—

misessa?

Arvostelun konkreettisena lähtökohtana oli opiskelijoiden oma ha

vainto: olemme putkessa. Tämä tarkoittaa sitä, että opiskelu—ura,

sen jälkeen kun on yliopiston ovesta astunut sisään, on viitoitettu

ja mitoitettu alusta loppuun. Pääaine ja sivuaineet on kurssi kura—

silta ennalta annettu vain hyvin pienin valinnan mahdollisuuksin,

Kurssit on vielä mitoitettu opintoviikoiksi, käytännössä suoritus—

pisteiksi, joita tietty määrä oikeuttaa tutkinnon läpäisemiseen.

1
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Kurssien valinta koulutusohjelmiin määräytyi suurelta osin tietynammattikuvan perusteella. Kriit-ttjselta kannalta ei täma ollut hyväratkaisu: alnmattjkuvat ja tehtävät ovat muuttuvia ja vaihtuvia,
sen sijaan perinteinen tieteenalojaen mukainen jako on looginen jasuhteellisen pysyv Kunkin tieteen oma logiikka ja ongelmanaset1_
rikkoutuisi tällaisissa kOUlutusohjelj58,Paras mahdollisuusopiskelijalle kuitenkin tulla hyväksi ammatti—ihmiseksi on tieteellisen tiedon Opiskelu ja sitä kautta hyvän ajattelulljsen pohjanja kriittisen asenteen kehittäminen; tää yhteydessä on puhuttuSiYjatyksestä Tuolla varuatuksella voi mennä sitten “kentälle”.konan toir n asia on täallä saatavan tieteellisen tiedon päte—vyys, mutta sitähän voi aina arvioida,

Samalla kun tieteelliset kokonajsuudet ovat vaarassa piratoutua, onmyös olemassa pelko opiskeluprosessjn köyhtymigestä. Kun nytL...:voidaan ohjelma lukea melkein valmiina , joutui opiskelija vanhanjärjestem puitteissa enemmän tai vähemmin itse rakentamaan°Pintonsa. Vaikka tehtävä oli ehkä vaikea, ei V0 väheksyä tuol—lai prosessin kasvattavuutta, oli otettava vastuu omasta opiE—kelusta,

On mainittava, että omalla kohdallamme, psykologian opiekelussa,putkimajsuus oli ja on muita paremmin vältetty. Koulutusohjelma onollut helppo laatia yhden keskeisen tieteenalan ympärille ja tämä)n estänyt pahimman tieteellisen pirstoutumisen, myös valinnat)vat säilyneet melko vapaina,
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Kuten edellä oleva antaa jo aavistaa, on tutkinnonuudistuksella

laajempiakin vaikutuksia kuin yksittäisen opiskelijan elämän han—

kaloittaminen, sillä on vakavat seuraukset tieteeseen ja yliopis

toon. Tutkinnonuudistus on käytännön toteutuksissaan ja suunnitel

missa noudattanut PYTT—mietinnön pääperiaatteita, Mietinnön looginen

avain käsite on tavoitteellisuus: yliopistolla ja opiskelijoilla

on heidän koulutuksensa suhteen tietyt yhteiskunnalliset tavoitteet,

mutta tavoitteita eivät anna he itse, vaan joku ulkopuolinen,

esim valtiovalta.

Sanalla kun tutkinnonuudistuksessa heikentyy mahdollisuus ja oikeus

yksilön autonomiaan, siihen kasvamiseen ja sivistymiseen, se uhkaa

myös koko yliopistoa, sen autonomiaa ja itseohjautuvuutta. Jos yli

opisto on tieteellisen tiedon kehityspaikka ja mekka yhteiskunnassa,

voiko olla asiantuntevampaa auktoriteettia sitä ohjaamaan kuin se

itse? (Poliitikkojen ja byrokraattien mukaan voi olla: he itse)

Koulutusohjelmia on yritetty estää tulemasta, mutta nyt ne tulvat
Kritiikki ei silti ole ollut turhaa: entisistä putkikaavailuista
on tullut vähän väljempiä ja tieteenalakohtaisempia koulutusohjel..
mia. Tutkinnonuudistus kamppailut ja —kritiikki on opettanut pal
jon opiskelun luonteesta sekä opiskelun ja tieteen suhteesta: tie
de ei ole vain objektiivinen opiskelun kohde, vaan myös subjektii—
visesti tärkeä materiaali kun ‘rakennamme omaa päätämme’.

Voimme vaatia ja vaalia opiskelun laatua: laadultaan hyvän opiske
lun taytyy olla myös jotain meille itsellemme, tietona ja proses—
aina, ei vain itsemme käyttöön. Ammattiin ja työhön lähdemme per—
soonina, ihinisinä subjekteina ; siis esiin nousee yliopiston perin
teinen tehtävä : kasvatus.

Jotta yliopisti—opiskelu olisi parhaimmillaan, jotta se kehittäisi

ja kasvattaision vastuatettava ‘ammattikoulumaisuutta’ ja ‘lukio—

maisuutta Vähin mitä voimme tehdä on ottaa oma opiskelu omiin kä—

siimme. Voi olla ettei sitä aina voi tehdä ja voi olla ettemme huo

maa (tai halua) tehdä sitä, Koululaitos pystyy kyllä 1—2 vuoden ai

kana viemaän perille oppimistavan, joka noudattaa aikatauluja, sään

töjä, lukujärjeatystä, opinto—opasta.

Mitä nyt ?



Lyös ne puutteet, jotka opiske] niahdollisuuksiaJ11!fle rajoittavat ja
ohjaavat ovat vaikutettavissa ja haltuun otettavissa. Uuden asetuk—
sen mukaan alkavassa psykologian opiskelussa on jätetty esim, sivu—
aineiden valinnan mahdollisuus täysin avoimeksi( opiskelun intres—
seistä ja sivuainelaitoksesta riippuvaksi) . Kun opiskelun määrä
psykologian koulutusohjelmasaa on melko suuri, jää lukemisen/oppi
sen taso helposti pinnalliseksi, syvyys kärsii leveydestä. Kaikkea
ei voi opettaa, jostain tulisi tinkiä. Toisaalta valmistumisaikaa
ei ole pakko mitoittaa 5 vuodeksi kuten opinto—oppaasaa kehoitetaan,
jos taas pitempi opiskeluaika luontuu taloudellisesti,

- r

Ammatillisuuden ongelma on psykologian opiskelussa erityisen polttava ovathan peykologin vi’at todellisuutta ja on myös selkeitä m—
mattikuvia vaatimuksineen. Ovatko ammatillisuus ja tieteellisyys
ristiriidassa vai edellyttävätkö ne toinen toisiaan. Lopuksi tähän
mahdollista ratkaisua tarjpava erottelu kahden ammattisuuntautunei—
suuden välillä (Veli Salonen Genesis 1/79)

“Jyväskyläesä on alettu huomata (....) eron vallitsevan (...) kah—
den erilaisen annuattisuuntautuinisen välillä. Ensimmäiseen kuuluu
ajatus korkeatasoisen opetuksen järjeetämi sestä suuntautumaan tietty
jen spesialistijen ja palvelujen tuottamiseen (vrt, käsite korkea..
koulu) , toisenlainen ammatillinen suuntautuminen taas merkitsee
tiedeyhteispn jösenten itsenäistä ja tieteellisesti perusteltua
suuntautumista joidenkin tosiasiallisten yhteiskunnallisten ja ammat—
tielämään liittyvien ongelmien ratkaisuun (vrt. käsite yliopisto),
Edellisessä tapauksessa opetus järjestetään tehtäväk.ntän atruktuu—
ria noudattavalla tavalla, jälkimmäisessä tapauksessa opetus järjes
tyy tieteellisen tradition omien sisäisten ehtojen mukaisesti. “

Alussa mainitun Genesiksen artikkelin lisäksi löydät TU:n vaiheita
esim. Jylkkäreistä, Ärsykkeistä — Ärsykkeessä 3/79 on opiskelijoi
den seninaarista Turussa ja lltostapaamisesta Tampereella, jotka
molemmat liittyvät aiheeseen nimenomaan psykologian osalta
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Pyydettäessä kerron hieman psykolo:ian opinnoista Ruotsissa. Itse
olin siellä kolme vuotta opiskelemassa psykolo;iaa vuosina 75—78.

Paikkana oli suomalaisten opiskelijoiden suosikkipaikka Uumajan

yliopisto. Ruotsiin tuli tuolloin lähdettyä, kun yrityksistä huo
limatta ei jatkopaikkaa Suomesta löytynyt. Sattui vielä niin, että
pari koulukaveria oli Ruotsiin myös lähdösaä, joten lähteminen tun
tui hieman helpoamalta. Tietysti alkuun jännitti, kuinka ruotsin
kielen taito riittäisi. Pari ensimmäistä kuukautta menikin paljolti
kieltä opiskellessa ja oloihin tutustuessa.

Ruots4ssa opiskeluaineet voidaan karkeasti jakaa vaaisiin ja
rajoitettuihin. Vapaisiin ineisiin saa opiskeluoikeuden, kunhan
vain on suorittanut ylioppilastutkinnon. Esimerkiksi kasvatustiede,

sosiologia ja eräät kielet ovat vapaita aineita. Psykologia, lääke
tiede ja biologia ovat mm. aineita, joihin otetaan vain rajattu
määrä opiskelijoita. Ne ovat myös yleensä ammattitut]cintoon tähtää—
viä koulutuslinjoja. Hakuajat näihin ovat kahdesti vuodessa, kevää].

lä ja syksyllä. Psykologian koulutuslinjalle otettiin aiemwin 40
opiskelijaa, nyttemmin vain 30 otetaan. Pääasiassa valinta tapah
tuu koulutodistuksen perusteella. Työkoketnuksesta saa lisäpistei—

tä ja kaikenlainen työ otetaan huomioon. Siis mitään varsinaista
pääsykoetta ei järjestetä, vaan oppilaevalinta tapahtuu cm. perus
tein. Aloittaessani psykologian opinnot keväällä —76, oli kurssi—

laisista peräti 10 suomalaisia, tosin heistä suurimmalla osalla

oli ruotsi äidinkielenä. Nykyisin on ulkomaisten opiskelijoiden

määrä rajattu 10 %: iin koko oppilasmäärästä.

Psykologian koulutus on tavallaan jakaantunut kahteen osaan,

kolmivuotiseon linjaan, josta valmistuu ne. apulaispsykologeja ja

kaksivuotiseen jatkokoulutukseen, jonka jälkeen saa toimia itsenäi

senä psykologina. Jatkokoulutukseen pääseminen ei ole kovin help

poa, koska pääpaino opiskelijoita valittaessa on työkokemuksella.

Tästä jontuen vain harvoin pääsee suoraan kolmivuotiselta linjalta

jatkamaan. Jo vuosia on ollut puhetta, että psykologikoulutuksesta

tehtäisiin viisivuotinen ja näin välitutkiato jäisi pois. .L].meises—

ti tähän siirrytään muutaman vuoden kuluessa. Tässä yhteydessä oli
si ehkä paikallaan mainita palkoista Ruotsissa; apulaispeykologin

alku:palkka on suunnilleen 4300 kr/kk ja itsenäisen psykologin n.
8300 1cr kuukaudessa. Ei kait ole ihme, jos jonkin aikaa apulais—

psykologifla toirnituaan, alkaa opinnot taas kiinnostamaan.

Kolmivuotisen psykolo4linjafl opinnot on selvästi aoteltu.

Ensimmäinen ].ukuvuosi sisältää 40 pisteen peruskurssifl psykologi—

assa (Grundkurs AB1, 40p), sen jälkeen toisena lukuvuonna 20 pis

tettä sosiologiassa ja 20 pistettä kasvatustieteessä ja viimeisenä

vuonna 40 pistettä soveltavassa psykologiassa iTillämpad.psykologi

CDI, 40p). Filosofian kandidaatin tutkintopaperit saa, kun on

120 pisteen edestä opintosuorituksia. Kurssit on pisteytetty siten,

että 1 piste vastaa suunnilleen viikon opintoja. Edellä olevasta

oi päätellä, että eri kurssien valinnan mahdollisuudet ovat aika

rajattuja, halutessaan voi sosiologiasta ja kasvatustieteestä ottaa

lisäkursseja.

Opiskelumuodot ovat paljolti samoja kuin Suomessa. Luennot,

denlon8tr&atiot, ryhmätyöt ja tentit muodostavat opiskelun rungon.

Ryhmätöitä on kuitenkin selvästi enemmän ja tentittävät kirjamää—

rät ovat pienempiä, korkeintaan yksi kirja kerrallaan. Tenttikäy—

täntö vaihetelee kuitenkin paljon eri_yliopistoissa. Ensimmäisen

vuoden opiskelusSa on pääpaino fysiologisessa psykologiassa ja

psykologian eri aloissa, kuten oppimis—, persoonallisuus— ja dif—

ferentiaaliPsYkolo iassa. Näistä ei enempää, koska opiskelu on

muutoin hyvin samanlaista kuin Suomessa. Toisen vuoden opinnot

sosiologiassa ja kasvatustieteessä antavat ohuen kuvan kyseisiatä

aineista. Kolmantena lukuvuonna painotetaan käytännön psykologiaa.

Lukuvuosi on siitä erikoinen, että opiskelijat voivat itse suunni

tella opinnot siten kuin haluavat. Kaksi viikkoa on varattu opinto

jen suunnitteluun ja tietty rahamäärä on käytettävissä kursseja,

vierasluentoja ja opettajia varten. Opettajat ovat toki koko ajan

psykologian laitokselta käytettävissä kursseja suunniteltaessa.

Luulisi, että lukuvuodesta tulee täysi sekameiska opiskelijoiden

suunnittelemana, mutta kurssit osoittautuivat kuitenkin onnistu—

neiksi. isäksi oli käytettävissä aikaisempien vuosien kokemukset

suunnittelusta ja näin pahimmilta virheiltä voitiin välttyä.

Viimeisen lukuvuoden sikana opeteltiin erilaisia käytännön

taitoja, oli haastattelukoulutUsta nauhoituksineen, psykodiagnos—

tiikan kurssi ja konununikaatioiStufltoja kerran viikossa. Psykiatri

kKvi luennoimassa psykiatriasta ja psykofarmakologiasta sekä tans

kalainen psykologi marxilaisesta psykologiasta. Jokainen opiske

lija sai myös harjoitella terapeuttiaa ja ‘potilaana’ olemista.

J-1
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Jokainen oli vuoroltaa terapeu-ttina toiselle opiekelijalle ja
itse toiselle ‘potilaana’. Kerran viikossa annettiin ohjausta
iarjoittelulle. Varoituksena oli kuitenkin, ettei terapiaharjoitte—
lussa saisi mennä liian pitkälle, koska näin voisi saada enerrnnän
‘aittaa kuin hyötyä aikaan. Esille tulevista asioista oli myös eh
doton vaikenemisvelvollisuus. Kokemuksena tällainen harjoittelu
on aivan paikallaan, koska siitä aina jotakin oppii, vaikka ottai—
sikin sen vähän leikkimielellä. Viimeiseen lukukauteen oli ajoi
tettu 10 viikon harjoittelujakso jossakin käytännön työpaikalla.
I’sykologian laitos maksoi harjoittelun ohjaajalle korvauksen ohjauk—
sesta (muistaakseni n. 2600 kr). Aivan viimeisenä koulutuksessa
oli pieneh’ön tutkielman laatiinen valitsemawtaan aiheesta. Työn
saattoi tehdä yksin tai ryhmästä.

utkijan koulutus on erillään muusta psykologkoulutukeesta.
Tutkijaksi haluavat käyvät vain ensimmäisen vuoden muun psykologi—
linjan mukaista koulutusta, tämän jälkeen heille on omat kuresinsa.
Käytännön psykologin töihin koulutus ei anna pätevyyttä.

Kaiken kaikkiaan opiskelu oli kurssimaiguudesta huolimatta mel
ko vapaata, koska kerrallaan ei ollut kuin yhden aineen opintoja.
Opiskelijoilla oli myös jonkin verran vaikutusmahdollisuuksia pää
tettäessä kairsseista ja opetusmuodoista. Olipa keskustelu välillä
hyvinkin vilkasta, mutta jonkinlainen ratkaisu saatiin aina aikaan.
Luentojen seura*inen alkoi sujua noin puolen vuoden kuluttua opis—
kelun aloittamisesta, poikkeuksena oli skånelainen professori, joka
luennoi fysiolÖgist vaikeinta oli osallistuminen ryhmätöissä ja
demonstraatioissa, koska asioiden sisäistäminen vieraalla kielellä
tahtoi ottaa aikansa. Ruotsalaisten opiskelijoiden suhtautuminen
meihin suomalaisiin oli kaikin puolin korrektia ja ystävällistä.
Ehkä välistä hieman ihmetytti, kuinka vähän ruotsalaiset loppujen
lopuksi tunsivat Suomen oloja.
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